
市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表((((平成平成平成平成19191919年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算))))

岡山県 笠岡市岡山県 笠岡市岡山県 笠岡市岡山県 笠岡市
人 口
面 積
歳入総額
歳出総額
実質収支

55,945
136.03

21,305,801
20,730,284

567,920

人(H20.3.31現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円

財政力財政力財政力財政力

財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数 [0.57][0.57][0.57][0.57]

類似団体内順位

[ 73/127 ]

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

0.550.550.550.55
岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均

0.470.470.470.47
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類似団体内最大値

類似団体内最小値

類似団体内平均値

0.57

笠岡市の比率

財政構造財政構造財政構造財政構造のののの弾力性弾力性弾力性弾力性

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率 [92.1%][92.1%][92.1%][92.1%]

類似団体内順位

[ 44/127 ]

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

92.092.092.092.0
岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均

93.493.493.493.4
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人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等物件費等物件費等物件費等のののの適正度適正度適正度適正度

人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりたりたりたり人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額 [[[[105105105105,,,,941941941941円円円円]]]]

類似団体内順位

[ 39/127 ]

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

116,898116,898116,898116,898
岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均

117,213117,213117,213117,213

(円)

300,000

250,000

200,000

150,000

100,000

50,000

0

237,932
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116,542 105,941

給与水準給与水準給与水準給与水準のののの適正度   適正度   適正度   適正度   （（（（国国国国とのとのとのとの比較比較比較比較））））

ラスパイレスラスパイレスラスパイレスラスパイレス指数指数指数指数 [99.6][99.6][99.6][99.6]

類似団体内順位

[ 105/127 ]

全国市平均全国市平均全国市平均全国市平均

97.097.097.097.0
全国町村平均全国町村平均全国町村平均全国町村平均

93.293.293.293.2
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定員管理定員管理定員管理定員管理のののの適正度適正度適正度適正度

人口人口人口人口1111,,,,000000000000人当人当人当人当たりたりたりたり職員数職員数職員数職員数 [[[[6666....90909090人人人人]]]]

類似団体内順位

[ 29/127 ]

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

7.827.827.827.82
岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均

8.418.418.418.41
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公債費負担公債費負担公債費負担公債費負担のののの健全度健全度健全度健全度

実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率 [17.4%][17.4%][17.4%][17.4%]

類似団体内順位

[ 99/127 ]

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

12.312.312.312.3
岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均

16.816.816.816.8

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

25.1

3.9

14.2
17.4

将来負担将来負担将来負担将来負担のののの健全度健全度健全度健全度

人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりたりたりたり地方債現在高地方債現在高地方債現在高地方債現在高 [[[[416416416416,,,,639639639639円円円円]]]]

類似団体内順位

[ 72/127 ]

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

446,922446,922446,922446,922
岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均岡山県市町村平均

482,666482,666482,666482,666

(円)
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※人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし
　人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

財政力財政力財政力財政力

財政構造財政構造財政構造財政構造のののの弾力性弾力性弾力性弾力性

人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等物件費等物件費等物件費等のののの
適正度適正度適正度適正度

給与水準給与水準給与水準給与水準のののの適正度適正度適正度適正度
   （   （   （   （国国国国とのとのとのとの比較比較比較比較））））

定員管理定員管理定員管理定員管理のののの適正度適正度適正度適正度

公債費負担公債費負担公債費負担公債費負担のののの健全度健全度健全度健全度

将来負担将来負担将来負担将来負担のののの健全度健全度健全度健全度

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

笠岡市笠岡市笠岡市笠岡市
※※※※類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均をををを100100100100としたとしたとしたとした
　　　　ときのときのときのときの比率比率比率比率でででで表表表表したしたしたした。。。。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、
　当該団体と同じグループに属する団体を言う。

※平成20年４月１日以降の市町村合併により消滅した団体で実質公債費比率を算定していない
　団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※ラスパイレス指数及び人口1,000人当たり職員数については、平成19年地方公務員給与
　実態調査に基づくものである。なお、平成19年度中に市町村合併を行った団体については、
　当該項目に係るデータのグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。
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分析欄分析欄分析欄分析欄
財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数：人口の減少（対前年比１．３％減）や全国平均を上回る高齢化率（Ｈ２０．３．３１現在　２８．７％）に加え、市内
に中心となる産業が少ないこと等により、財政基盤が弱く、類似団体平均を下回っている。投資的経費を抑制する等、歳出
の徹底的な見直しを行うとともに、税収の徴収率向上を図り、歳入確保に努める。

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率：財政健全化計画に沿って内部管理経費等の削減を進めたことにより、類似団体の平均値を下回っている。
今後は平成２０年度に新たに策定した財政運営適正化計画に沿った人件費の抑制、内部事務の効率化、公債費の適正
化、事務事業の見直し、公営企業の経営健全化による繰出金の削減など、引き続き経常経費の圧縮に努める。

人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりたりたりたり人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額 ：類似団体平均を下回っているのは、主に人件費を低く抑えていることによる。平
成１６年度から平成１８年度までの３年間、退職者不補充としたことにより職員数の削減が図られたことが主な要因である。
今後もコストを意識しながら内部管理経費の適正化に努める。

ラスパイレスラスパイレスラスパイレスラスパイレス指数指数指数指数：平成１８年４月に給与構造を改革するとともに，平成１９年１月に給料表の見直しを実施しするなど、適正
化に努めているが、全国市平均より２．６ポイント、類似団体平均より２．３ポイント上回っている。

人口人口人口人口1111,,,,000000000000人当人当人当人当たりたりたりたり職員数職員数職員数職員数：平成１６年度からの３年間を退職者不補充としたことで，類似団体平均を下回っている。今後も職
員の定員適正化計画に基づき、行政サービスの低下を招かないように適正な人員配置に努める。

実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率：類似団体内でも低い順位となった主な要因は、下水道事業会計への繰出金に占める公債費及び国営笠岡
湾干拓事業の償還金が、財政規模に対して多額なためである。財政健全化計画に沿った起債額の抑制により改善傾向にある
が、引き続き，公債費負担適正化計画及び公営企業経営健全化計画とも合わせて健全な財政基盤の確立を図り、平成２４年
度までに１６％以下を目指す。

人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりたりたりたり地方債現在高地方債現在高地方債現在高地方債現在高：地方債の発行総額を財源対策債を含み単年度１５億円以内に制限し、償還額以上に借入をし
ないことで、計画的に起債残高を減少させた。これにより、普通会計ベースでは類似団体平均を下回るまで改善した。


